Christianæ diuina firmissimam atque sanctissimam aliis argumentis superfruarent, ratione nulla indolis horum factorum miraculosa habita; quois tamen tempore efficerre poterunt, quod semper efficerunt, ut animi hominum de Christo edocendorum ad ipsum eiusque doctrinam magis attenti reddantur; vt veritati eorum, quae partim Iesu ipse de legatione sua coelesti et efficacia summa Dei Patris, causam ipsius potentissime adfuvante dixerit, partim Apostoli de auxilio, quod fibi contigerit, diuino eloquuti fuerint, inferuant comprobanda<sup>b</sup>; denique, ut effata Christi grauissima symbolica illustrent<sup>c</sup>.

a) Iudei omnino expectabant, Messiam miracula patraturum esse, dicebantque, aetatem Messiaham prodigiis fore insignem. *Ies.* c. 35, v. 5. 6. *Io. ev.* c. 7, v. 31. c. 6, v. 30 sq. *Sohar* in parte II. fol. 8. Offendebant Iudei haud raro in his illiusve dictis Iesu Christi, quae placitu Iudaismi vulgaris repugnabant, itemque in tota condicione Seruatoris externa; pagani vero polytheismo erant hediti, superstitionibus variis magnopere indulgentes. Prinde auctoritatem Christi et his et illia per eiusmodi facta insignia (miracula vera diuina) comprobari oportebat. Cfr. *Bertholdt christologia iudaorum Iesu Apostolorumque aetate*, Erlangae, 1811. 8. p. 168. sq. Augusti theologische Monatschrift vom J. 1802. 7. Stück (vbi commenatio *Pöeschelt* hue pertinentis legitur.) *Seilleri commentatio diaria Tzschirneri*; *Memorabilien* etc. 1. B. 1. St. inserta, supra ad §. 21. nota b. laudata.

b) Quum facta illa insignia documenta existent luculentissima auxiliū diuini singularis, quod Iesu Christo et Apostolis contingit, neque Numen veracissimum et sanctissimum existimari possit doctrinam falsam hac ratione adiuuisse; patet inde omnino doctrinas Christi eiusque legatorum fidem esse habendam. Cf. §. 20. Hoc argumento uero potissimum indigent, qui nondum ita sunt exulti et experientia edocti, vt originem religionis Christianæ dinam ex sola eius praeflantia et efficacia morali prorsus intelligent atque perspiciant. Accedit, quod miracula Christi et Apostolorum animi indolem egregiam testantur. Cf. §. 17. §. 18. nota a.

c) Cfr. v. c. *Io. ev.* c. 9. v. 39. c. 6. c. 11. v. 25. Facta insignia ad indolem positivam religionis Christianæ pertinent. §. 12. nota e. — Ad totam hanc §. hi potissimum scriptores consulendi sunt: *Schwarz* dissert. theol. qua de argumento a miraculis pro religionis veritate ducto quaedam monentur, Gielsae, 1772. 8. *Farmer* Abhandlung über die Wunderwerke aus dem Englischen übersetzt von *Bamberger* Berlin, 1777. 8. *Neumann* Untersuchung des Wunderbeweises als des letzten entscheidenden für die Wahrheit der christlichen